
Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Imprensa Oficial
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 43 páginas

Secretaria de Governo

Memorando 12.977/2024

P O R T A R I A  Nº 4.986-GP

de 03 de abril de 2024

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DA ATIBAIA usando das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 73, 

c.c artigo101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º A servidora, Ciderlene Cristina Silva Reis, que foi 

contratada em regime de trabalho CLT, no emprego de Professor, 

em conformidade com o disposto na Lei Complementar nº 922 de 

22 de novembro de 2023, fica conduzida para o exercício da Função 
Gratificada de Professor Coordenador Pedagógico, no CEI Professora 
Judith Graciano, mediante a retribuição salarial correspondente à 

jornada básica semanal de 40 (quarenta) horas, por 02 (dois) anos.

Parágrafo único. O término desta designação será em abril de 2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA 

CIDADANIA”, de 03 de abril de 2024.

Emil Ono

PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Memorando nº 18.562/2024

P O R T A R I A  Nº 4.987-GP

de 04 de abril de 2024

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas pelo artigo 73, inciso IX, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada a Comissão para análise e verificação da 
documentação de editais da Secretaria de Cultura, com a seguinte 

composição:

I - Fabiana Pontes Leite;
II - José Deoclácio Dinis Novais;
III - Roberta Simão Cano;
IV - Thaís Amorim Moreira;
V - Willian Oliveira Cruz.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 4.970-GP, de 05 de março de 2024.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA 

CIDADANIA”, 04 de abril de 2024.

Emil Ono

PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Memorando nº 18.312/2024

LEI Nº 4.961

de 04 de abril de 2024

Altera o artigo 5º, da Lei Municipal 4.6748, de 11 de julho de 2019 

a qual “Dispõe sobre a obrigatoriedade de se tornar subterrâneo 

todo cabeamento de força, luz, telefonia e internet, na área urbana 

do Município de Atibaia e dá outras providências. (de autoria do 

Vereador José Carlos Machado)

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, 

aprova e o PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do artigo 73 da Lei 

Orgânica do Município da Estância de Atibaia, sanciona, promulga e 
manda publicar a seguinte Lei:

Art. 1º O artigo 5º da Lei Municipal nº 4678, de 11 de julho de 2019, 

passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 5º Os projetos de instalações de loteamentos residenciais, 

comerciais e industriais, cujo empreendimento resulte em lotes com 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Atos do Poder Executivo

2

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

área superior a 1000 m², que forem aprovados após a publicação desta 
lei, terão de se adequar às redes subterrâneas no prazo de entrega das 
obras. 

Parágrafo único. Em relação à rede de dados (internet e telefonia), 
toda fiação deverá ser na modalidade subterrânea, independentemente 
do tamanho mínimo de lotes do empreendimento a ser implantado” 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA “FÓRUM DA 

CIDADANIA”, 04 de abril de 2024.

- Emil Ono -

PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

- Wagner de Jesus Casemiro da Silva -

SECRETÁRIO DE GOVERNO

Memorando nº 18.315/2024

LEI Nº 4.962

de 04 de abril de 2024

Declara a utilidade pública o “PORTÃO FUTEBOL CLUBE”. 

(de autoria do Vereador José Carlos Machado)

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, 

aprova e o PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do artigo 73 da Lei 

Orgânica do Município da Estância de Atibaia, sanciona, promulga e 
manda publicar a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada a utilidade pública o “Portão Futebol Clube”, 
nos termos da Lei Orgânica do Município da Estância de Atibaia e da 
Lei Ordinária Municipal nº 3.169, de 03 de maio de 2001.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
quaisquer disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA “FÓRUM DA 

CIDADANIA”, 04 de abril de 2024.

- Emil Ono -

PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

- Wagner de Jesus Casemiro -

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Memorando nº 58.503/2023

LEI Nº 4.963

de 05 de abril de 2024

Autoriza o Poder Executivo da Estância de Atibaia a contratar 

operação de crédito com o Banco do Brasil S.A., com a garantia 

da União, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, 

aprova e o PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do artigo 73 da Lei 

Orgânica do Município da Estância de Atibaia, sanciona, promulga e 
manda publicar a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de 
crédito junto ao Banco do Brasil S.A., com a garantia da União, até 

o valor de R$ 50.000.000,00 (Cinquenta milhões de reais), no âmbito 

do Programa Eficiência Municipal-Atibaia + Ilumina, nos termos da 
Resolução CMN nº 4.995, de 24.03.2022, e suas alterações, destinados 

a Obras de Infraestrutura de Iluminação Pública e Ornamental, 

observados a legislação vigente, em especial as disposições da Lei 

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação de crédito 

autorizada serão obrigatoriamente aplicados na execução dos 
empreendimentos previstos do caput deste artigo, sendo vedada a 

aplicação de tais recursos em despesas correntes, em consonância 

com o § 1° do artigo 35 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 
de maio de 2000.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como 
contragarantia à garantia da União, à operação de crédito de que trata 

esta lei, em caráter irrevogável e irretratável, a modo “pro solvendo”, 

as receitas a que se referem os artigos 158 e 159, inciso I, alíneas “b”, 

“d”, “e” e “f”, complementadas pelas receitas tributárias estabelecidas 

no artigo 156, nos termos do § 4º do artigo 167, todos da Constituição 

Federal, bem como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3º Os recursos provenientes da operação de crédito a que se 

refere esta Lei deverão ser consignados como receita no Orçamento 

ou em créditos adicionais, nos termos do inciso II, § 1°, artigo 32, da 

Lei complementar 101, de 04 de maio de 2000.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Atos do Poder Executivo

3

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

Art. 4º Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar, 

anualmente, as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos 
dos encargos relativos aos contratos de financiamento a que se refere a 
artigo primeiro desta Lei.

Art. 5º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos 
adicionais, destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações 
decorrentes da operação de crédito ora autorizada.

Art. 6º Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e 

demais encargos financeiros e despesas da operação de crédito, fica o 
Branco do Brasil autorizado a debitar a conta-corrente de titularidade 
do município, a ser indicada no contrato, em que são efetuados os 

créditos dos recursos do município, ou quaisquer outras contas, salvo 

as de destinação específica, mantida em sua agência, os montantes 
necessários às amortizações e pagamento final da dívida, nos prazos 
contratualmente estipulados.

Parágrafo único. Fica dispensada a emissão da nota de empenho para 
a realização das despesas a que se refere este artigo, nos termos do § 
1°, do artigo 60, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA “FORUM DA 

CIDADANIA”, 05 de abril de 2024.

Emil Ono

PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Kellen Maria Sartori

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Virgílio José Guatura

SECRETÁRIO DE OBRAS PÚBLICAS

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

Wagner de Jesus Casemiro

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Memorando 18.310/2024

LEI COMPLEMENTAR Nº 930

De 04 de abril de 2024

Concede reajuste aos servidores da Câmara Municipal da 

Estância de Atibaia e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, 

aprova e o PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do artigo 73 da Lei 

Orgânica do Município da Estância de Atibaia, sanciona, promulga e 
manda publicar a seguinte Lei Complementar:

Art.1º Fica concedido, a contar do dia 1º de março do ano 2024. o 
reajuste salarial de 6% (seis por cento) a todos os servidores do Poder 

Legislativo. 

Parágrafo único. O reajuste previsto no caput incidirá também, nas 

mesmas condições sobre os proventos e pensões dos aposentados e 

pensionistas. 

Art. 2º O mesmo índice de reajuste a ser aplicado aos salários 

incidirá, a partir do dia lº de março do ano 2024, sobre o valor do 

Vale-Refeição e do Vale-Alimentação, os quais serão expressos em 
UVRM, não havendo correção quando da atualização do índice. 

Parágrafo único. Com o acréscimo concedido de 6% (seis por cento), 

o valor do Vale-Refeição passa a ser de 9,8080 UVRM por dia útil, e 

o valor mensal do Vale-Alimentação passa a ser de 252,1361 UVRM, 

a todos os servidores deste Poder Legislativo. 

Art. 3º Idêntico índice de reajuste a ser aplicado aos salários 
incidirá sobre o valor da Cesta de Natal, instituída no art. 2º da Lei 

Complementar n” 742/2017, o qual passa a ser de 42,5915 UVRM, 

devendo ser adimplida no mês de dezembro de cada ano, como 
acréscimo no Vale-Alimentação. 

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei Complementar 

ocorrerão por conta das dotações orçamentárias próprias; 
suplementadas, se necessário. 

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário, retroagindo seus 

efeitos a partir de 1º de março de 2024.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA “FORUM DA 

CIDADANIA”, 04 de abril de 2024.

- Emil Ono -

PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

– Wagner de Jesus Casemiro da Silva –

SECRETÁRIO DE GOVERNO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Atos do Poder Executivo

4

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

1

Memorando 4.076/2024

LEI COMPLEMENTAR Nº 931
de 05 de abril de 2024

Altera a Lei Complementar nº 895, de 19 de abril de
2023,  que  dispõe  sobre  as  funções  de  confiança,
privativas de servidores públicos efetivos da Prefeitura
da Estância de Atibaia, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aprova e o
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA,  no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo inciso VI do artigo 73 da Lei Orgânica do Município, sanciona, promulga
e manda publicar a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Ficam alterados os anexos I e II da Lei Complementar nº 895, de 19
de abril de 2023, que passam a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I – Quadro Específico das Funções de Confiança da Prefeitura Municipal

Nomenclatura Qtd.
Base de Cálculo da Gratificação

/ Percentual

(...)

(...)

(...)

(…)

(...)

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 1 R$ 9.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Atos do Poder Executivo

5

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

2

ANEXO II - Atividades, requisitos e habilidades para a designação de
função de confiança:

(...)

(...)

(...)

(...)

(...)

Atividades e Exigências para a função de Confiança de Controlador Geral do Município:
1. orientar os demais setores da Prefeitura da Estância de Atibaia 
2.  recomendar  e  propor  ações  para  prevenir  irregularidades,  ilegalidades  e  ampliar  a
eficiência, eficácia e efetividade das ações. 

Descrição das Atividades:
1 - avaliar o cumprimento das metas previstas no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, bem como a execução do Orçamento Anual do Município e Programas de
Governo; 
2 - verificar a legalidade e avaliar os resultados quanto à eficácia e à eficiência da gestão
orçamentária,  financeira,  patrimonial  e  de  recursos  humanos  nos  órgãos  e  entidades  da
Administração Municipal Direta, bem como da aplicação de recursos públicos por entidades
de direito privado; 
3  -  aferir  o  controle das  operações de crédito,  dos avais  e  das garantias bem como dos
direitos e haveres e, ainda, a inscrição em restos a pagar; 
4 - verificar os pagamentos relacionados aos precatórios e às contribuições para o regime de
previdência (se houver); 
5 - apoiar o controle externo no exercício de sua missão institucional; 
6 - acompanhar a destinação de recursos obtidos com a alienação de ativos tendo em vista as
restrições constantes na Constituição Federal e da Lei Complementar, nº 101 de 04 de maio
de 2000; 
7 - verificar as despesas decorrentes dos contratos e convênios; 
8 - acompanhar os controles sobre as aplicações nas áreas de Educação, Saúde, recursos
vinculados  e  adiantamentos,  conforme  dispositivos  constitucionais  e  legislação
complementar; 
9 - verificar o cumprimento dos demais dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal, no
âmbito da Administração Municipal; 
10 - sugerir mecanismos que permitam manter em boa ordem e disponibilidade permanente a
documentação concernente aos registros contábeis e procedimentos administrativos; 
11  -  emitir  relatório  sobre  as  contas  dos  órgãos  e  entidades  da  Administração  Direta
Municipal; 
12 - orientar as diversas unidades da administração na identificação dos pontos de controle e
no desenvolvimento das instruções normativas; 
13 - propor metodologia e programa de trabalho para atividade de auditoria interna; 
14 - assinar os relatórios de Gestão Fiscal juntamente com o Chefe do Poder Executivo; 
15  -  informar  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  a  ocorrência  de  atos  ilegais,  ilegítimos,

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Atos do Poder Executivo

6

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

3

irregulares ou antieconômicos de que tomem conhecimento, para adoção das providências
necessárias;
16  -  propor  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  a  adoção  de  medidas  administrativas  que
aprimorem  os  mecanismos  de  Controle  Interno  do  Poder  Executivo  e  sugerir  ações
necessárias para evitar a repetição de irregularidades e ilegalidades que afetem o patrimônio
público municipal; 
17 - Solicitar, quando oportuno, laudos técnicos a órgãos ou profissionais especializados. 

Exigências:
 - formação em nível superior completo em qualquer uma das áreas de Ciências Jurídicas,
Ciências Contábeis, Economia ou Administração; 
- idoneidade moral e reputação ilibada; 
- notórios conhecimentos na área de administração pública; 
- não ter sido condenado em processo administrativo dentro da Administração Municipal,
com decisão condenatória transitada em julgado ou, em qualquer esfera de Governo, por ato
lesivo ao patrimônio público;
 -  Obrigatoriamente  ser  servidor  público  ocupante  do  emprego  público  de  Controlador
Interno do Município da Estância de Atibaia. 

Art. 2º Fica acrescentado o §10 no artigo 4º da Lei Complementar nº 895,
de 19 de abril de 2023, com a seguinte redação:

“Art. 4º ………………………………………………………………
§1º …………………………………………………………………….
§2º ……………………………………………………………………...
§3º …………………………………..…………………………………
§4º ……………………………………………………………………
§5º ……………………………………………………………………
§6º ……………………………………………………………………
§7º ……………………………………………………………………
§8º …………………………………………………………………...
§9º ……………………………………………………………………
§ 10 O valor da gratificação de função fixado, no Anexo I desta lei,
não pode ser inferior a 40% (quarenta por cento) do salário-base do
emprego efetivo. “

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Fica revogada a lei nº 4.425, de 23 de dezembro de 2015.

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  DE  ATIBAIA  “FÓRUM  DA
CIDADANIA”, 05 de abril de 2024.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Atos do Poder Executivo

7

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

4

- Emil Ono -
Prefeito da Estância de Atibaia

- Carlos Américo Barbosa da Rocha -
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

– Wagner de Jesus Casemiro da Silva –
SECRETÁRIO DE GOVERNO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

8

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

9

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

10

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

11

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

12

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

13

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

14

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

15

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

16

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

17

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

18

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

19

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

20

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

21

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

22

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

23

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

24

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

25

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

26

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

27

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

28

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

29

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

30

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

31

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

32

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

33

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

34

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

35

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

36

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

37

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

38

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

39

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

40

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

41

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

42

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



Câmara da Estância de Atibaia

43

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 5 de abril de 2024 - n.º 2653 - Ano XXVIII - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
02

-C
E

C
2-

D
D

B
D

-3
F

B
9



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9D02-CEC2-DDBD-3FB9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER DE JESUS CASEMIRO DA SILVA (CPF 171.XXX.XXX-56) em 05/04/2024 15:29:06

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/9D02-CEC2-DDBD-3FB9

https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/9D02-CEC2-DDBD-3FB9

